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W Chi nach re for my rol nic twa, wzrost
wy daj no ści pro duk cji i in du stria li za cja kra -
ju po wo du ją, że wzra sta licz ba lud no ści
miesz ka ją cej w mia stach (w 2005 ro -
ku 31% lud no ści ży ło w ob sza rach zur ba -
ni zo wa nych, w ro ku 2010 licz ba ta zwięk -
szy ła się do oko ło 40%, a po ro ku 2025 ma
wzro snąć aż do 60%)3. Po dob nie w Sta -
nach Zjed no czo nych – więk szość lud no -
ści za miesz ku je mia sta (kil ku dzie się cio mi -
lio no we sku pi ska miej skie roz lo ko wa ne
są wzdłuż Wschod nie go Wy brze ża). 

Ja po nia jest kra jem o sto sun ko wo
nie wiel kiej po wierzch ni (377 900 km2,
z cze go aż 4/5 zaj mu ją gó ry i ob sza ry nie
na da ją ce się do za sie dla nia), w sto sun -
ku do za miesz ku ją cej ją licz by lud no ści
(127 716 000)4, co nie ja ko na tu ral nie pre -
dys po nu je roz wój aglo me ra cji. Więk -
szość lud no ści kra ju sta no wią miesz kań -
cy trzech głów nych miast: To kio, Na ga no
i Osa ki. 

Ina czej sy tu acja wy glą da na przy kład
w Ro sji, kra ju o ogrom nej prze strze ni
i bar dzo nie wiel kim za gęsz cze niu lud no -
ści – na 1 km2 za le d wie 8 osó b5 (war to
przy po mnieć, że w Unii Eu ro pej skiej re -
gio ny, któ re nie prze kra cza ją tej gę sto -
ści za lud nie nia zo sta ły ob ję te w ra mach
po li ty ki re gio nal nej za się giem ce lu 1
z uwa gi na nie na tu ral nie ni skie za gęsz -
cze nie). Sy tu acja jest tam więc spe cy ficz -
na, co w wie lu przy pad kach ska zu je
miesz kań ców te go kra ju na ko mu ni ka cję
lot ni czą (80% lud no ści za miesz ku je eu ro -
pej ską część Ro sji).

Zwięk sza ją cy się współ czyn nik urba -
ni za cji po wo du je, że co raz więk sze go
zna cze nia na bie ra trans port miej ski.
W oma wia nych pań stwach czę sto po -
nad 70% lud no ści miesz ka w mia stach. Te -
re ny zur ba ni zo wa ne zaj mu ją co raz to wię -
cej po wierzch ni, co znacz nie utrud nia

moż li wość roz bu do wy ar te rii ko mu ni ka -
cyj nych, a po trze by prze miesz cza nia się
są bar dzo du że. 

Naj trud niej sza sy tu acja jest w wiel kich
aglo me ra cjach, ta kich jak No wy Jork,
Szan ghaj, Pe kin, czy To kio, któ rych wiel -
kość – wraz z ze spo ła mi miej ski mi i lud -
no ścią na pły wo wą – do cho dzi od 10 mln
do 15 mln lu dzi. 

Roz wój trans por tu miej skie go 
w wy bra nych aglo me ra cjach

No wy Jork jest to po ło żo ne w sta nie
No wy Jork, naj więk sze pod wzglę dem
licz by lud no ści (8 274 527 osób w 2007
ro ku; w aglo me ra cji 21,5 mln) mia sto
w Sta nach Zjed no czo nych (zwa ne tak że
„mia stem, któ re ni gdy nie za sy pia”, czy
„Wiel kim Jabł kiem” – ang. Big Ap ple). Je -
go po wierzch nia wy no si 1214 km², a gę -
stość za lud nie nia wy no si oko ło 10 000
osób na km². Mia sto to, uwa ża ne za
świa to we cen trum mię dzy in ny mi re kla -
mo we i me dial ne (do nie daw na tak że fi -
nan so we), jest po dzie lo ne na 5 dziel nic:
Qu eens, Bronx, Bro oklyn, Man hat tan
oraz Sta ten Is land. Naj czę ściej wy bie ra -
nym i naj ko rzyst niej szym środ kiem
trans por tu do po ru sza nia się w je go ob -
rę bie jest me tro. Opcjo nal nym środ -
kiem trans por tu, ob słu gu ją cym prze -

wóz pa sa że rów, są na to miast do brze
roz wi nię te po łą cze nia au to bu so we (ta -
be la 1).

De par ta men ty po wo ła ne w ce lu nad zo -
ru nad trans por tem w No wym Jor ku
sku tecz nie re ali zu ją pro gra my roz wi ja ją -
ce in fra struk tu rę trans por tu miej skie go.
Wy so ki bu dżet po zwa la na utrzy ma nie
dróg, mo stów i tu ne li w bar dzo do brym
sta nie tech nicz nym, dzię ki cze mu nie po -
wsta ją utrud nie nia w ru chu pa sa żer -
skim. Wła dze mia sta re ali zu ją tak że pro -
gra my pro eko lo gicz ne, za po bie ga ją ce
skut kom prze cią że nia trans por tu miej -
skie go wiel kich aglo me ra cji. Po li ty ka
mia sta na kła nia pra co daw ców by pre fe -
ro wa li bar dziej eko no micz ne spo so by
trans por tu swo ich pra cow ni ków, a spo -
łe czeń stwo do zmian w spo so bie po dró -
żo wa nia. Uła twie niem jest funk cjo nu ją -
cy w No wym Jor ku zin te gro wa ny
pro gram opłat za prze jaz dy pa sa żer -
skie ko mu ni ka cją miej ską (struk tu rę
prze wo zów pa sa żer skich po szcze gól -
ny mi środ ka mi trans por tu w No wym
Jor ku przed sta wio no na ry sun ku 1).

● Me tro. Me tro no wo jor skie skła da ją ce
się z 369 km to rów (w tym 219 km pod
zie mią) jest jed ną z naj dłuż szych sie ci
me tra na świe cie – czwar tą pod wzglę -
dem rocz nej ilo ści prze wo żo nych pa -
sa że rów (1,4 mld w 2005 ro ku) oraz

Trans port pa sa żer ski w wy bra nych aglo me ra cjach 
Ame ry ki i Azji2

Ma ciej Min du r1

1 Dr hab. M. Min dur, prof. PW, pra cu je w Za kła dzie Po li ty ki Spo łecz no -Go spo dar czej na Wy dzia le Ad mi ni stra cji i Na uk Spo łecz nych Po li tech ni ki War szaw -
skiej. Ar ty kuł re cen zo wa ny (przyp. red.).
2 Ar ty kuł przy go to wa ny w opar ciu o książ kę Ma cie ja Min du ra Trans port w erze glo ba li za cji go spo dar ki. ITE -PIB War sza wa -Ra dom 2010.
3 P. Waś kie wicz, Roz wój trans por tu po wierzch nio we go w Chi nach. Ze szyt nr 4, ITS, War sza wa 2005, s. 33.
4 Rocz nik Sta ty stycz ny, GUS, War sza wa 2007.
5 Ibi dem.

Tab. 1. Prze wo zy po szcze gól ny mi środ ka mi trans por tu w No wym Jor ku (w mln pa sa że rów).

Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie: www.mta.in fo
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dru gą w USA pod wzglę dem wie ku (naj -
star sza jest sieć w Bo sto nie). Pierw sza
li nia zo sta ła otwar ta 27 paź dzier ni -
ka 1904 ro ku (pla ny bu do wy się ga ją
jesz cze dru giej po ło wy XIX wie ku). Me -

tro prze wo zi w każ dy dzień po wsze dni
śred nio 6 mln pa sa że rów (da ne z 2005
ro ku). Re kor do wo du żą licz bą by ło 7,5
mln pa sa że rów prze wie zio nych w sierp -
niu 2005 ro ku. Me tro w No wym Jor ku
jest jed ną z trzech sie ci me tra na
świe cie pra cu ją cych 24 go dzi ny na
do bę. Je go sys tem skła da się z 26 li nii
(468 sta cji) bie gną cych przez wszyst kie
dziel ni ce mia sta (z wy jąt kiem Sta ten Is -
land, któ ra jest ob słu gi wa na przez
Sta ten Is land Ra il way). Ca ła sieć i sys tem
są bar dzo do brze zauto ma ty zo wa ne
i zin for ma ty zo wa ne, a pa sa że ro wie
chcąc za pła cić za prze jazd uży wa ją kar -
ty Me tro Card, któ ra jest ob słu gi wa na
przez wszyst kie pu blicz ne środ ki trans -
por tu (w przy szło ści pla no wa ne jest za -
stą pie nie kart Me tro Card kar ta mi chi po -
wy mi)6. 

● Au to bu sy. No wo jor ska sieć au to bu so -
wa skła da się z oko ło 5 800 au to bu sów

(w więk szo ści dwu czło no wych), ob słu -
gu ją cych 12 507 przy stan ków i prze wo -
żą cych każ de go dnia – na po nad 200
lo kal nych oraz 30 eks pre so wych tra sach
– oko ło 2 mln pa sa że rów. Każ dy au to -

bus ozna czo ny jest li te rą, ozna cza ją cą
dziel ni cę w któ rej kur su je (na przy kłąd
Bro oklyn – B, Man hat tan – M). Po mię -
dzy go dzi ną 21:00 a 5:00 au to bu sy za -
trzy mu ją się tyl ko „na żą da nie”. No wo -
jor ski mię dzy sta no wy dwo rzec
au to bu so wy (Port Au tho ri ty Bus Ter mi nal)
jest naj bar dziej ru chli wym dwor cem
w Sta nach Zjed no czo nych – każ de go
dnia wy jeż dża z nie go po nad 7 000 
au to bu sów, któ re prze wo żą oko ło
200 000 pa sa że rów. Jed nost ką za rzą -
dza ją cą au to bu sa mi jest – bez po śred -
nio pod le ga ją ca pod Me tro po li tan Trans -
por ta tion Au tho ri ty – MTA Re gio nal Bus
Ope ra tion s7.

● Pro my. Ruch pa sa żer ski po mię dzy
Man hat ta nem a Sta ten Is land ob słu gu -
je Sta ten Is land Fer ry – któ ra jest naj bar -
dziej ru chli wą sie cią pro mów w Sta nach
Zjed no czo nych (co rocz nie prze wo zi
oko ło 19 mln osób). Pro my kur su ją 24

go dzi ny na do bę, 365 dni w ro ku
i prze wo żą bli sko 65 000 osób dzien -
nie (w ro ku 1997 opła ta za prze wóz
osób pro mem zo sta ła znie sio na, a prze -
wóz po jaz dów po za ma chach z 11
wrze śnia 2001 ro ku jest nie do stęp ny).
Z No we go Jor ku do Tar ry town, We -
ehaw ken, Ho bo ken, Jer sey Ci ty, Long
Is land Qu eens i the Li ber ty Scien ce Cen -
ter pły wa New York Wa ter way8.

● Tak sów ki. W No wym Jor ku jeź dzi oko -
ło 13 000 tak só we k9 i więk szość z nich
na le ży do pry wat nych kor po ra cji, któ -
re są ob słu gi wa ne przez New York Ci ty
Ta xi and Li mo usi ne Com mis sion. Tak sów -
ka mi rocz nie prze wo zi się oko ło 6 mln
pa sa że rów (ich licz ba sys te ma tycz nie
wzra sta ła – w ro ku 1980 tak sów ka mi
prze wie zio no 4,4 mln osób, w ro -
ku 1990 – 5 mln, a w ro ku 2000 – 5,8
mln)10. 

Szan ghaj to naj więk sze i naj lud niej sze
(po ło żo ne w del cie rze ki Jang cy) mia sto
w Chiń skiej Re pu bli ce Lu do wej. Jest ono
naj więk szym chiń skim ośrod kiem go -
spo dar czym, fi nan so wym i ko mu ni ka cyj -
nym, a tak że trze cim co do wiel ko ści (po
Rot ter da mie i Sin ga pu rze) por tem mor -
skim na świe cie. Mia sto prze ci na ją 4 li -
nie ko le jo we re la cji: Szan ghaj – Nan kin,
Szan ghaj – Pe kin, Szan ghaj – Hang zhou
i Xia oshan – Ning bo. Dwie głów ne sta cje
ko le jo we na je go ob sza rze to Szan ghaj
oraz Szan ghaj Po łu dnio wy. 

Szan ghaj jest też waż nym wę złem ko -
mu ni ka cji dro go wej (z Pe ki nu wie dzie tu
dro ga szyb kie go ru chu, zwa na au to stra -
dą Jin ghu). Wie le jest tam au to strad
i dróg szyb kie go ru chu, któ re czę sto po -
pro wa dzo ne zo sta ły po spe cjal nych mo -
stach i wia duk tach (brze gi rze ki Hu ang -
pu po łą czo ne są licz ny mi mo sta mi oraz
tu ne la mi). Licz ne mo sty po łą czy ły tak że
mia sto z wy spą Chong ming. 

Szan ghaj ma świet nie zor ga ni zo wa ny
sys tem trans por tu pu blicz ne go (a przy
tym czy ste uli ce i nie ska żo ne po wie trze).
Trans port ów – opar ty na au to bu sach, tro -
lej bu sach, tak sów kach i li niach me tra
– cią gle się roz wi ja (ta be la 2 i ry su -
nek 2). Obec nie ist nie je tam po nad 1 000
li nii au to bu so wych i 8 li nii me tra (po nad -
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6 http://mta.in fo/nyct/facts/ffin tro.htm
7 Jak wy żej.
8 www.ny har bor parks.org
9 Zgod nie z de cy zją ogło szo ną przez bur mi strza w ma ju 2007 ro ku, do ro ku 2012 wszyst kie tak sów ki ma ją zo stać wy po sa żo ne w sil ni ki hy bry do we.
10 www.ny.com/trans por ta tion/ta xis

Tab. 2. Prze wo zy po szcze gól ny mi środ ka mi trans por tu w Szan gha ju (100 mln pkm).

Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie: Shan ghai Sta ti sti cal Year bo ok 2011.

Rys. 1 Struk tu ra prze wo zów pa sa żer skich po szcze gól ny mi środ ka mi trans por tu w No wym Jor ku.
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie: www.mta.in fo 
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to pla nu je się roz bu do wę ist nie ją cych
i wy bu do wa nie 4 no wych). 
● Me tro. Me tro w Szan gha ju11 zo sta ło

uru cho mio ne w 1995 ro ku. Je go cał ko -
wi ta sieć wła sna wy no si 225 km, licz -
ba li nii – 8, licz ba sta cji – 162. Dzien -
nie za po mo cą te go środ ka trans por tu
prze wo zi się 3,06 mln pa sa że rów.
W 2000 ro ku prze wo zy me trem kształ -
to wa ły się na po zio mie 1 000 mln pa -
sa że rów i cha rak te ry zo wa ły się sta łą
ten den cją wzro sto wą tak, że w ro -
ku 2005 ich wiel kość wy no si ła 1 320
mln osób. Pla no wa na jest dal sza roz bu -
do wa sys te mu ko mu ni ka cyj ne go – ma -
ją po wstać ko lej ne sta cje me tra. Me tro
w Szan gha ju na le ży do naj no wo cze -
śniej szych na świe cie. 

● Ko lej. W Szan gha ju część prze wo zów
ko le jo wych re ali zo wa na jest za po mo -
cą ko lei ma gne tycz nej (Ma glev), w któ -
rej tra dy cyj ne to ro wi sko zo sta ło za stą -
pio ne przez układ elek tro ma gne sów
(ry su nek 3). Dzię ki po lu ma gne tycz ne -
mu ko lej ta nie ma kon tak tu z po -
wierzch nią to ru, gdyż ca ły czas uno si
się nad nim. Do re ali za cji te go za da nia
wy ko rzy stu je się elek tro ma gne sy wy -
ko na ne z nad prze wod ni kó w12.

To kio. Sto li ca Ja po nii po ło żo na jest nad
Oce anem Spo koj nym (Za to ka To kij ska)
na Hon siu – naj więk szej z wysp te go kra -
ju. Jest ona głów nym ośrod kiem naj więk -
sze go ze spo łu miej skie go świa ta, któ ry
wraz z Jo ko ha mą i in ny mi mia sta mi nad
Za to ką two rzy frag ment sku pia ją ce go
oko ło 35 mln miesz kań ców ja poń skie go
me ga lo po lis. Ana li za To kio w aspek cie
prze strzen nym, na strę cza spo rych trud -
no ści. Tra dy cyj nie przyj mu je się bo -
wiem, że mia sto two rzą 23 dziel ni ce (23-
ku), tak zwa ne „okrę gi spe cjal ne”,
skła da ją ce się na ob szar daw ne go Mia sta
To kio (po roz sze rze niu gra nic w 1932 ro -
ku). Jed nak z praw no – ad mi ni stra cyj ne -
go punk tu wi dze nia To kio (ze wzglę du na
fakt, iż od kil ku dzie się ciu lat nie ist nie -
je in na wspól na for ma za rzą dza nia dziel -
ni ca mi mia sta) toż sa me jest z Pre fek tu -
rą To kij ską, któ ra obej mu je tak że wie le
miej sco wo ści na za chód od mia sta (tak
zwa ny „Re gion Ta ma”), jak rów nież nie -
zur ba ni zo wa ne te re ny gór skie. Jej ob szar
jest znacz nie mniej szy od aglo me ra cji,
a jed no cze śnie po nad trzy krot nie więk -

szy od łącz ne go ob sza ru dziel nic mia sta.
Ze spół miej ski To kio okre śla ny jest z ja -
poń skie go ja ko „Wiel ki Re gion Sto łecz -
ny”, a z an giel skie go ja ko „Wiel kie To kio”.
Wy mie nia na po ni żej na zwa „To kio” od -
no si się do mia sta ro zu mia ne go ja ko 23
okrę gi spe cjal ne, któ re są sa mo rząd ny mi
– spe cjal ny mi jed nost ka mi te ry to rial ny -
mi po sia da ją cy mi au to no micz ną wła dzę,
na le żą cy mi do cen tral nej, naj bar dziej

za lud nio nej, czę ści To kio. Przy czym
lud ność owych okrę gów sta no wi oko -
ło 2/3 po pu la cji To kio i 1/4 po pu la cji ob -
sza ru me tro po lii To kio. W to kij skim
węź le ko lei sie ci kra jo wej (JR) zbie ga ją się
czte ry nor mal no to ro we li nie wy so kich

pręd ko ści (Shin kan sen). Punk tem koń co -
wym wszyst kich tych li nii jest dwo rzec
Tōkyō. Kla sycz na sieć wą sko to ro wa JR
ma 3 li nie ma gi stral ne.

Na wę zeł po nadre gio nal nej ko mu ni ka -
cji dro go wej skła da się przede wszyst kim
sys tem au to strad. To kio jest punk tem
zbie gu 8 au to strad mię dzy re gio nal nych.
Po nad to, do au to strad pań stwo wych za -

li cza się też prze pra wę mo sto wo – tu ne -
lo wą przez Za to kę (Tōkyō-Wan Aqua -Li ne).
Au to stra dy te do cie ra ją do gra nic „23-ku”,
skąd ruch przej mu je sieć miej skich dróg
eks pre so wych (w To kio zbie ga się tak że 14
dróg kra jo wych)13. Roz wi nię ta sieć miej -

Rys. 2. Struk tu ra prze wo zów pa sa żer skich po szcze gól ny mi środ ka mi trans por tu w Szan gha ju.
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie: Shan ghai Sta ti sti cal Year bo ok 2011.

Rys. 3. Ko lej ma gne tycz na Ma glev. Źró dło: www.pho to fo rum.ru/pho to/350645/in dex.en.html

11 www.explo re shan ghai.com/me tro
12 www.how stuf fworks.com/ma glev -tra in.htm
13 Na 2/3 swo jej dłu go ści ru cho wi aglo me ra cyj ne mu słu ży tak że prze zna czo na dla ru chu to wa ro we go (pro wa dzo na na za cho dzie w dłu gich tu ne lach), li -
czą ca ok. 100km du ża ob wod ni ca To kio (Mu sa shi no -sen).
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skich dróg eks pre so wych li czy oko -
ło 280 km i obej mu je mia sto To kio oraz
Ka wa sa ki i Jo ko ha mę w są sied niej pre fek -
tu rze Ka na ga wa. W To kio sieć ta skła da

się z ma łej pę tli wo kół Ni hon ba shi i Gin -
zy, pę tli śród miej skiej, pę tli dziel nic we -
wnętrz nych, li nii wzdłuż wy brze ża Za to -
ki oraz z kil ku na stu tras ra dial nych. Tra sy

pro wa dzo ne są głów nie na es ta ka dach po -
nad uli ca mi, ka na ła mi i rze ka mi (w tym nad
na brze żem Su mi dy). W są siedz twie wę -
złów, a nie kie dy tak że na szla kach, es ta -
ka dy są wie lo po zio mo we. Sieć ulicz na dys -
po nu je więk szą licz bą wie lo pa smo wych
ar te rii w śród mie ściu, niż na pe ry fe riach.
Ty po wa uli ca miesz ka nio wa jest po zba -
wio na chod ni ków i z tru dem mie ści dwa
sa mo cho dy obok sie bie – nie któ re gę sto
za bu do wa ne przed mie ścia ma ją tak rzad -
ką sieć szer szych ulic, że są na znacz nych
ob sza rach po zba wio ne na wet ob słu gi
au to bu so wej. Dla ru chu w aglo me ra cji cha -
rak te ry stycz ne są wiel kie po to ki do jeż dża -
ją cych do pra cy – do „23-ku” do jeż dża co -
dzien nie oko ło 2,6 mln osób (w więk szo ści
do 3 dziel nic cen tral nych (Chūō, Chiy oda
i Mi na to). Do wy dłu ża nia od le gło ści co -
dzien nych do jaz dów przy czy nia ją się li nie
Shin kan sen, któ ry mi pro wa dzi się tak że
szyb ki ruch re gio nal ny.

● Me tro. Me tro jest głów nym środ kiem
trans por tu we wnątrz mia sta. W To kio
funk cjo nu je 13 li nii me tra o łącz nej dłu -
go ści 292 km. Sieć ta na kie ro wa na na
ob słu gę hi sto rycz ne go ob sza ru cen tral -
ne go, sła bo uwzględ nia na to miast
ruch ge ne ro wa ny przez „sub cen tra”. 
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Rys. 4. To kio – trans port szy no wy. Źró dło: http://pl.wi ki pe dia.org/w/in dex.php?ti tle=Plik:To kyo_Pu blic_Trans por ta tion_L8609.jpg

Tab. 3. Prze wo zy po szcze gól ny mi środ ka mi trans por tu w To kio (w mln pa sa że rów).

Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie: Ja pan Sta ti sti cal Year bo ok 2011, MIC.

Rys. 5. Struk tu ra prze wo zów pa sa żer skich po szcze gól ny mi środ ka mi trans por tu w To kio.
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie: Ja pan Sta ti sti cal..., MIC.
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● Ko lej. Po za sie cią me tra funk cjo nu je li -
nia Rin kai -sen (zbu do wa na dla po łą cze -
nia ze spo łu Oda iba z li nią Yama no te)
– dwie dłu gie li nie „ma łych ko lei au to -
ma tycz nych” oraz du ża li nia ko lei jed no -
szy no wej do lot ni ska Ha ne da (ob słu gu -
ją ca też na brze ża Za to ki). Wiel ki ruch
aglo me ra cyj ny i we wnątrz miej ski ob słu -
gu je ko lej JR, dzię ki kil ku li niom miej skim
– śred ni co wym i ob wo do wym. Ruch po -
cią gów miej sko – aglo me ra cyj nych jest
bar dzo gę sty – na li niach czte ro to ro wych
się ga 60 par po cią gów w go dzi nie szczy -
tu (sys tem JR jest prze cią żo ny; ob cią że -
nia w po ran nym szczy cie się ga ją 221%
no mi nal nej po jem no ści po cią gów). Trzy
li nie JR eks plo ato wa ne są z „prze cho dze -
niem po cią gów” na me tro, jed na –
z „prze cho dze niem” na Rin kai -sen. Wiel -
ką ro lę – za rów no do wo zo wą, jak i lo -
kal ną (w ob rę bie przed mieść) – speł nia
kil ka na ście prze kształ co nych w pry wat -
ne li nie ko le jo we ko le jek do jaz do wych.
Ich tra sy koń czą się na gra ni cy ob sza ru
cen tral ne go To kio, gdzie ruch pa sa żer -
ski przej mo wa ny jest przez sieć me tra
al bo sieć miej ską ko lei JR. Część po cią -
gów ja dą cych li nia mi ko lei pry wat nych
(al bo wszyst kie – za leż nie od li nii) mo -
że wjeż dżać bez po śred nio na li nie me -
tra (wspo mnia ne wcze śniej. „prze cho -
dze nie po cią gów”). Wszyst kie ko le je
miej skie koń czą pra cę oko ło godz. 0:30.

● Tram wa je. Re lik tem sie ci tram wa jo wej
To den jest li nia To ei -Ara ka wa -sen, funk -
cjo nu ją ca głów nie na wy dzie lo nych
to ro wi skach, w pół noc no – za chod nich
dziel ni cach (dru ga, po dob na li nia dzia -
ła w Se ta gaya -ku ja ko po zo sta łość sie -
ci ko le jek do jaz do wych i na dal ob słu -
gi wa na jest lek kim ta bo rem).

● Au to bu sy. Z wy jąt kiem nie któ rych ob sza -
rów (zwłasz cza pe ry fe ryj nych), na któ rych
nie dzia ła ją ko le je miej skie, ro la au to bu -
sów w trans por cie miej skim jest dru go -
rzęd na (ta be la 3 i ry su nek 5). Sieć au to -
bu so wa po dzie lo na jest na kil ka
sys te mów. Więk szą część ob sza ru „23-
ku” ob słu gu ją au to bu sy To ei. Na pe ry fe -
riach (rów nież w ob rę bie „23-ku”) ist nie -
ją ob sza ry ob słu gi wa ne głów nie al bo
wy łącz nie przez sie ci au to bu so we prze -
woź ni ków pry wat nych, któ ry mi naj czę -
ściej są fir my eks plo atu ją ce też pry wat -
ne ko le je (Ke ikyū, Tōkyū, Keiō, Se ibu,
Ke isei). Nie ma po wszech nie do stęp nej
ma py pre zen tu ją cej li nie wszyst kich
prze woź ni ków, a licz ne li nie róż nych
przed się biorstw, ob słu gi wa ne przez
kom for to we au to bu sy da le ko bież ne (li -

Rys. 6. Struk tu ra prze wo zów głów ny mi ga łę zia mi trans por tu miej skie go w wy bra nych mia stach
(rok 1980, 1985 i 2009). Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie: www.mta.in fo/nyct/facts/trans -
port_stats/ny_year.pdf; www.tfl. gov. uk/cor po ra te/abo ut -tfl/pu bli ca tions/1482. aspx; www.tfl. gov.
uk/as sets/ do wn lo ads/ cor po ra te/Lon don -Tra vel -Re port -2006-fi nal. pdf; Sta ti sches Jahr buch Frank -
furt am Ma in, www.frank furt.de; Hes si sches Sta ti sti sches Lan de samt, Wies ba den 2009.;
www.stif.in fo/IMG/pdf/STIF_Les_chif fres_2005.pdf; Ja pan Sta ti sti cal..., MIC.; Shan ghai Sta ti sti -
cal Year bo ok 2010.; www.sci.aha.ru/cgi -bin/reg ba se.pl; www.gks.rus; http://engl. mo sme tro. ru 
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mo usi ne bus) łą czą róż ne czę ści mia sta
i re gio nu Ta ma z lot ni ska mi. Po dob nie,
jak w in nych mia stach kra ju, w To kio
więk szość li nii au to bu so wych koń czy
pra cę oko ło godz. 21:00. 

● Sa mo cho dy. Bio rąc pod uwa gę go dzi ny
w ja kich usta je pra ca prze woź ni ków ob -
słu gu ją cych prze wo zy ma so we – no cą je -
dy nym pu blicz nym środ kiem trans por -
tu są tak sów ki. Wskaź nik mo to ry za cji
w To kio jest naj wyż szy wśród me tro po -
lii Azji Wschod niej i wy no si oko ło 275
sa mo cho dów na 1000 miesz kań có w14.
Jest on jed nak znacz nie niż szy, niż
w me tro po liach Za cho du, co praw do po -
dob nie jest spo wo do wa ne wy so kim de -
fi cy tem te re nu, pod wyż sza ją cym znacz -
nie kosz ty użyt ko wa nia sa mo cho du. 
Struk tu ra mo dal na prze miesz czeń na

ob sza rze pre fek tu ry w 1998 ro ku kształ -
to wa ła się na stę pu ją co: pie szo i ro we rem
– 25% po dró ży, sa mo cho dem – 25%, ko -
le ją – 47%, a au to bu sem – 3%15.

Pod su mo wa nie

Z pro gnoz ONZ wy ni ka, że w 2020 ro -
ku na Zie mi lud ność w mia stach sta no wić
bę dzie 55,9%, w 2030 ro ku po nad 60%, a na
przy kład w Ame ry ce Pół noc nej oko ło 87%.
Wy da je się, że w tej sy tu acji naj waż niej -
szym pro ble mem w trans por cie pa sa żer -
skim sta je się ko mu ni ka cja miej ska16.

W du żych aglo me ra cjach w ro ku 2009, na
przy kład w No wym Jor ku, ro dza jem trans -
por tu prze wo żą cym naj więk szą ilość pa sa -
że rów by ło me tro (57%). W Szan gha ju de -
cy du ją ce zna cze nie ma trans port dro go wy,
na to miast w To kio do mi nu je ko lej. W wa -
run kach du że go na si le nia ru chu i po stę pu -
ją cej kon ge stii prze jazd me trem po zwa la
na szyb kie prze miesz cza nie się w mie ście.
W ana li zo wa nym okre sie prze wo zy tym
środ kiem ko mu ni ka cji cha rak te ry zo wa ły się
ten den cją wzro sto wą, jed nak w ostat -
nich la tach w nie któ rych ośrod kach miej -
skich od no to wa no spa dek, któ ry – jak się
wy da je – jest kon se kwen cją obaw przed ak -
ta mi ter ro ry stów oraz wzro stem licz by sa -
mo cho dów in dy wi du al nych.

Ko lej nym środ kiem trans por tu, cha rak -
te ry zu ją cym się sta łym wzro stem licz by
prze wo żo nych pa sa że rów, są au to bu sy
(ry su nek 6), któ re ob słu gu ją głów nie
dziel ni ce miast po ło żo ne po za za się -
giem li nii me tra lub ko lei. Au to bu sy
prze wio zły w 2009 ro ku od 26,9% (w No -
wym Jor ku) do 17,9% (w To kio) ogó łu pa -
sa że rów. Nie co od mien nie kształ to wa ły
się prze wo zy w aglo me ra cji to kij skiej,
gdzie z po wo du ukształ to wa nia te re nu
do mi nu ją ce prze wo zy do ko ny wa ne by ły
ko le ją (53%) oraz me trem (23%).

Spe cy ficz ny – nie po rów ny wal ny z pre -
zen to wa ny mi po wy żej – sys tem trans por -
tu miej skie go po sia da jed no z naj więk -

szych miast świa ta – Szan ghaj. W mie ście
tym funk cjo nu je bo wiem pierw sza na
świe cie ko mer cyj na li nia ko lei ma gne tycz -
nej (Shan ghai Ma glev Tra in). Łą czy ona lot -
ni sko z mia stem, ma 30,5 km i dwie sta -
cje (po ciąg mo że osią gnąć pręd kość 350
km/h w 2 mi nu ty, a mak sy mal nie w nor -
mal nej eks plo ata cji – 431 km/h)17.
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Flan dria lo gi stycz nie
Kie dy w 2006 ro ku Cu sh man & Wa ke field w ra por cie Eu -

ro pe an Di stri bu tion uznał Flan drię za naj lep szą w Eu ro pie lo -
ka li za cję dla cen trów dys try bu cji, ana li ty cy ryn ku zwró ci -
li uwa gę na klu czo wą po zy cję te go re gio nu na lo gi stycz nej
ma pie na sze go kon ty nen tu. Flan dria to wręcz mo de lo wy
przy kład lo gi stycz ne go stu dium przy pad ku. Dla cze go?
Od po wiedź znaj dzie my w na stę pu ją cych fak tach: 
● na te re nie Flan drii jest zlo ka li zo wa nych aż 400 eu ro pej -

skich cen trów dys try bu cji. Flan dria zaj mu je pierw sze miej -
sce w Eu ro pie pod wzglę dem gę sto ści sie ci dróg, a dru -
gie pod wzglę dem gę sto ści li nii ko le jo wych

● port w An twer pii znaj du je się w pierw szej piąt ce naj więk -
szych por tów na świe cie, a tak że naj więk szym w Eu ro -
pie por tem w prze ła dun ku pro duk tów che micz nych

● port w Gan da wie to dru gi na świe cie port prze ła dun ku
owo ców 

● port Ze ebrug ge jest jed nym z naj więk szych na świe cie
por tów prze ła dun ku no wych sa mo cho dów (rocz nie ob -
słu gu je po nad 2 mln sa mo cho dów, wśród nich ta kie mar -
ki jak: To yo ta, Re nault, Vo lvo, Ja gu ar, Ge ne ral Mo tors,

Maz da i Mit su bi shi). Sam ter mi nal To yo ty zaj mu je po -
wierzch nię 420 000 m2

● dzię ki roz bu do wa nej sie ci dróg wod nych i ka na łów do
por tu w An twer pii aż 70% to wa rów do cie ra środ ka mi że -
glu gi śród lą do wej. 

Oprac. To masz Ja niak na pod sta wie in for ma to ra The Lo -
gi stics In du stry in Flan ders

Przydatne adresy: 

Przedstawicielstwo Ekonomiczne i Handlowe
Flandrii www.investinflanders.com
Port w Antwerpii www.portofantwerp.com
Port w Zeebrugge www.zeebrugeport.be 
Port w Gandawie www.portofghent.be
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